
 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 203 din 24 noiembrie 2022 

privind aprobarea actualizării Registrului Local al Spațiilor Verzi,  

orașul Petrila, județul Hunedoara 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

24.11.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 187/31.10.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/187/31.10.2022, 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri 

privind aprobarea actualizării Registrului Local al Spațiilor Verzi, orașul Petrila, județul Hunedoara și 

referatul de recepție și verificarea lucrărilor nr. 61755/14.09.2022; 

  Având în vedere raportul nr. 83269/17.11.2022 al Compartimentului protecția mediului, raportul nr. 

83281/17.11.2022 al Biroului Patrimoniul Domeniului Public și Cadastru și raportul nr. 83395/17.11.2022 

al Compartimentului Urbanism și Amenajarea Teritoriului, din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului orașului Petrila; 

  În baza avizului Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/446, înregistrat în ședința 

comisiei din data de 24.11.2022; 

           Având în vedere dispozițiile art. 16 alin. (1) din Legea nr. 24/2007 privind reglementarea şi 

administrarea spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

           Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din  Legea nr.  52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

     În temeiul prevederilor art.129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. g), art.139 alin. (1), art.196 

alin.(1) lit.a), art.197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare; 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea Registrului Local al Spațiilor Verzi, orașul Petrila, județul Hunedoara,  

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre (format electronic). 

 

Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de  Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.3. Prezenta  hotărâre se comunică: 

-  Prefectului Județului Hunedoara,  

-  Primarului orașului Petrila,  

-  Compartimentului de protecția mediului, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului 

Petrila și 

-  se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.     

                                                                                           

 Orașul Petrila, 24.11.2022  

   

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           

                       Doru Bălănesc                                              

                                                                                                                        Contrasemnează 

Secretar General, 

         Adriana Elena Dăian 
Această hotărâre a fost adoptată in sedința ordinară din data de 24.11.2022, cu următoarele voturi: 
Total consilieri locali:19 

Prezenți:16 

Pentru:16 
Împotrivă:- 

Abțineri:- 



 

ANEXA  NR. 1 LA HCL nr. 203/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrul Local al Spațiilor Verzi, orașul Petrila, județul Hunedoara, actualizat 
prezenta anexă conține _____ file 

(format electronic) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           

             Doru Bălănesc                                              

                                                                                                                            Contrasemnează 

    Secretar General, 

                                                                                                             Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 

 

 


